subiacet, ex qua Ecclesiae ut reconciliationem hominibus effica

cius in dies annuntiet atque proponat, sit contendendum ut 

magis magisque fiat communitas (licet sit « parvus grex » ut 

temporibus antiquis) discipulorum Christi, inter se officio con

sociatorum se continenter ad Dominum convertendi et vivendi, 

ut homines novos decet, in spiritu et in exercitatione recon

ciliationis. 

Coram aequalibus nostris, tam studiosis testimonii vitae, 

quo res probentur, Ecclesia exemplum oportet reconciliationis 

imprimis intra fines suos exhibeat; quapropter omnes operam 

dare debemus ut animos ad pacem revocemus, contentiones 

cohibeamus, divisiones evincamus, vulnera sanemus, quae 

fratres fortasse sibi invicem intulerunt, cum discrepantia sen

tentiarum in rebus coniecturalibus exasperatur, ut, contra, uni

tatem servemus in iis quae circa fidem vitamque christianam 

sunt essentialia, secundum veterum praeceptum: In dubiis 

libertas, in necessariis unitas, in omnibus caritas. 

Secundum hanc ipsam regulam et iudicium Ecclesia etiam 

rationem suam oecumenicam debet perficere. Etenim, ut sit 

plane reconciliata, ea novit sibi prosequendum esse studium 

unitatis exquirendae inter eos qui nomine christiano glorian

tur, sed inter se, etiam qua Ecclesiae et Communiones, necnon 

ab Ecclesia Romana sunt seiuncti., Haec unitatem persequitur, 

quae, ut sit fructus et ostensio verae reconciliationis, innititur 

neque in ignoratione eorum, quae dividunt, neque in mediis 

consiliis tam facilibus quam caducis. Unitas fluere debet ex 

vera conversione omnium, ex invicem data venia, ex dialogo 

theologico et necessitudine fraterna, ex oratione, e plena ob-

temperatione actioni Spiritus Sancti, qui est etiam Spiritus 

reconciliationis. 

Ecclesia demum, ut omnimode se dicere possit reconcilia-
tam, officio gravius in dies se sentit de vinci Evangelium ad 

204 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

omnes gentes perferendi, « salutis colloquium » 3 9 promovendo, 

et ad peramplas illas partes generis humani in mundo huius 

temporis, quae fidei illius non assentiuntur, immo propter 

augescentem « saecularismum » ab ea prorsus se removent aut 

ei summa cum neglectione obsistunt atque etiam adversantur 

eamque persecutione divexant. Ad hos universos Ecclesia sentit 

se haec verba sancti Pauli debere dirigere : « Reconciliamini 

Deo i ) . 4 0 

Ecclesia utcumque reconciliationem provehit in veritate, 

persuasum sibi habens neque reconciliationem neque unitatem 

fieri posse extra aut contra veritatem. 

I I I 

10. Ecclesia, communitas reconciliata eademque reconcilia
trix, oblivisci non potest donum et munus suum reconciliatio
nis, quasi a fonte, manare ab inceptu, pleno compatientis 
amoris et misericordiae, Dei, qui caritas est41 quique amore 
actus homines creavit:42 videlicet creavit ut secum haberent 
amicitiam et communione inter se sociarentur. 

Deus aeterno stat consilio suo, etiam cum homo, a diabolo 
impulsus43 et superbia abreptus, male utitur libertate, sibi 
data ut amaret bonumque magnanimiter persequeretur, oboe
dientiam Domino ac Patri suo debitam renuendo; etiam cum 
homo, nedum amore respondeat Dei amori, ei quasi aemulo 
repugnat, dum fallitur nimis suis viribus fidens; unde efficitur 
ut necessitudo inter ipsum atque illum, qui eum creavit, diri
matur. Quamquam homo hoc modo praevaricatur, Deus tamen 
persistit in amore. Re quidem vera, narratio de horto paradisi 
nos inducit ut de perniciosis effectibus reiectionis Patris medi-

3 9 Cfr. P A U L U S P P . V I , Litt. Enc. Ecclesiam suam: AAS 56 (1964), 609-659. 
40 2 Cor 5, 20. 
4 1 Cfr. 1 Io 4, 8. 
42 Cfr. Sap 11, 23-26; On 1, 27; Ps 8, 4-8. 
4 3 Cfr. Sap 2, 24. 
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temur, unde turbatio consequitur in hominis anima et con
cordia inter virum et mulierem, fratrem et fratrem dissuitur.44 

Parabola quoque Evangelii de duobus filiis, qui diverse quidem 
a patre discedunt, animis graviter abalienatis, vim habet signifi
cantem. Repudiatio paterni amoris Dei eiusque donorum, amore 
praebitorum, semper causa est divisionum generis humani. 

Novimus tamen Deum, « qui dives est in misericordia » , 4 5 

similis patri, de quo in parabola exponitur, nemini filiorum 
suorum animum claudere. Eos exspectat, quaerit, consequi
tur, ubi reiectio communionis eos in solitudine detinet ac divi
sione, eos vocat ut ad mensam suam congregentur ut venia 
et reconciliatio laetanter festiveque ibi celebrentur. 

Hoc coeptum divinum ad effectum adducitur et manifesta
tur rédemptrice Christi actione, quae per ministerium Eccle
siae in mundum diffunditur. Etenim, fide nostra docente, Ver
bum Dei caro factum est venitque ut in hominum terra habi-
taret, et in huius mundi rerum cursum est ingressum, eas assu
mens atque in se recapitulans.46 Revelavit nobis Deum esse cari
tatem nobisque dedisse « mandatum novum » amoris,47 simul 
certitudinem nobis ingerens, secundum quam via dilectionis 
omnibus aperiretur hominibus, ita ut conamen fraternitatem 
universalem instaurandi non sit inane.48 Morte, quam obiit 
in Cruce, vincens malum vimque peccati, oboedientia sua, 
amoris plena, salutem cunctis attulit estque factum universis 
<( reconciliatio ». In eo Deus hominem sibi reconciliavit.